





EMPRESA DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA DE INTERES SOCIAL DE
BARRANCABERMEJA “EDUBA”

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

GFP-FR-002

L Pégina 1 de 14 |

LEONARDO MANTILLA NOGUERA

g

JULIETH DEL GUERCIO GAMARRA

DRI D DEs AN camsn PAGINA 1 DE 1
GESTION FINANCIERA'Y PRESUPUESTAL
A SEPTIEMBRE 30 DE 2019
2019 2018 2019 2018
Periodo Periodo Periodo Periodo
Cadigo ACTIVO Actual Anterior Cédigo PASIVO Actual Anterior
$ $ $ $
CORRIENTE (1) 18,239,532,500 18,261,977,470 CORRIENTE (4) 127,571,127 100,534,258
11 Efectivo y equivalentes al efectivo 6,177,683,273 9,412,673,011 24 cuentas por pagar 127,571,127 52,129,791
12 inversiones e instrumentos derivados 47,241,000 47,241,000 25 beneficios a los empleados 0 48,404,467
13 cuentas por cobrar 286,685,287 684,356,134
15 inventarios 8,867,482,782 6,820,654,145
19 Otros Activos 2,860,440,158 1,297,053,180
NO CORRIENTE (2) 1,245,948,781 1,134,111,857 NO CORRIENTE (5) 1,645,612,956 17,030,844
12 inversiones e instrumentos derivados 0 0 24 Cuentas por pagar 1,627,030,841 17,030,844
13 cuentas por cobrar 150,063,361.0 0 25 beneficios a los empleados 18,582,115 0
16 Propiedades, planta y equipo 1,079,570,960 1,134,111,857 0 0
19 Otros activos 16,314,460 0 0 0
3 PATRIMONIO (7) 17,712,297,198 19,278,524,225
31 Patrimonio de las entidades de gobierno  17,712,297,198 19,278,524,225
TOTAL ACTIVO (3) 19,485,481,281 19,396,089,327 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (8) 19,485,481,281 19,396,089,327
CUENTAS DE ORDEN
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (9) 0 0 ACREEDORAS (10) 0 0
81 Derechos contingentes 0 0 91 Responsabilidades contingentes 0 0.
82 Duedoras Fiscales 0 0 92 Acreedoras Fiscales 0 0
83 Deudoras de Control 2,200,696,235 2,200,696,235 93 Acreedoras de control 0 0
89 Deudoras por Contra (cr) -2,200,696,235 -2,200,696,235 99 Acreedoras por Contra (db) 0 0
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ACTIVO
CORRIENTE (1)

Efectivo y equivalentes al efectivo
Caja
Bancos y corporaciones

inversiones e instrumentos derivados
Inversion es de Administracion de liquidez al costo.

Cuentas por cobrar

Venta de Bienes

Otras Cuentas por Cobrar

Deterioro Acumuladode cuentas por cobrar (cr)

Inventarios
Mercancias en existencia
Provisién para proteccién de inventarios (cr)

Otros activos

Recursos Entregados en Administracion
Derechos Fideicomiso

Intangibles

Amortizacién acumulada de intangibles (cr)

NO CORRIENTE (2)

Rentas por cobrar

Venta de Bienes

Otras Cuentas por Cobrar

Deterioro Acumuladode cuentas por cobrar (cr)

Propiedades, planta y equipo
Edificaciones

Muebles, enseres y equipos de oficina
Equipos de comunicacioén y computacién
Equipo de transporte, traccién y elevacion
Depreciacién acumulada (cr)

Otros activos
Intangibles
Amortizacién acumulada de intangibles (cr)

TOTAL ACTIVO (3)

2019
Periodo
Actual
$

2018
Periodo
Actual
$

18,239,532,500

18,261,977,469

6,177,683,273

9,412,673,011

828,116
6,176,855,157

781,242
9,411,891,769

47,241,000 47,241,000
47,241,000 47,241,000
286,685,287 684,356,134
286,685,287 878,033,165
0 10,489,263

0 -204,166,294

8,867,482,782

6,820,654,145

9,258,953,854
-391,471,072

7,212,125,217
-391,471,072

2,860,440,158

1,297,053,180

940,949,878
1,919,490,280
0

0

1,275,084,148
0

59,251,500
-37,282,468

1,245,948,781

1,134,111,857

150,063,361

314,074,446
10,386,847
-174,397,932

O O Qe

1,079,570,960

1,134,111,857

1,231,933,784

1.421,012,324

77,551,961 123,205,011
147,823,029 191,390,514
164,990,834 164,990,834

542,728,648 -766,486,826
16,314,460 [}
59,251,500 0

42,937,040 o
19,485,481,281 19,396,089,325
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CORRIENTE (4)
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PASIVO

Cuentas por pagar

Recursos a favor de terceros

Descuentos Nomina

Retencion en la fuente e impuesto de timbre
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar
Otras cuentas por pagar

Obligaciones laborales y de seguridad social integral
Beneficios a los empleados a corto plazo
Beneficios a los empleados a largo plazo

NO CORRIENTE (5)

Cuentas por pagar
Otras cuentas por pagar

Obligaciones laborales y de seguridad social integral
Beneficios a los empleados a largo plazo

PATRIMONIO (7}

Hacienda publica

Capital fiscal

Capital de fondo de reserva de pension

Aportes sociales

Capital suscrito y pagado

Resultado de ejercicio anteriores

Resultado del ejercicio

Impactos por la transicién al nuevo marco de regulacién

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (8)

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS (9)

Derechos contingentes

Deudoras fiscales
Deudoras de ¢
Deudoras por

LEONARDO MANTILLA NOGUERA

GERENTE
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C.C.91.258.439

2019 2018
127,571,127 100,534,258
127,571,127 52,129,791
81,833,167 13,229,993
27,093,907 29,990,556
11,385,915 5,315,048
294,754 19,716
6,963,384 3,574,478
0 48,404,467
0 29,066,889
0 19,337,578
1,645,612,956 17,030,844
1,627,030,841 17,030,844
1,627,030,841 17,030,844
18,582,115 0
18,582,115 0

17,712,297,198

19,278,524,225

14,422,743,241
0

0

0
7.652,667,343
-4,363,113,386

14,422,743,241
0

0

0
2,162,541,295
3,623,362,770

0 -930,123,082
19,485,481,281 19,396,089,327
0 0

2,200,696,235
2,200,696,235

2,200,696,235
2,200,696,235
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GESTION FINANCIERA Y PRESUPUESTAL
A SEPTIEMBRE 30 DE 2019
131 0cT 2013 2019 2018
: Periodo Periodo
Cédigo Cuentas Actual Anterior
$ $

INGRESOS OPERACIONALES (1) 6,880,473,428 7,970,178,924
42 Venta de bienes 28,202,960 1,973,100

44 Transferencias
GASTOS OPERACIONALES (3)
51 De administracion
53 Provisiones, agotamiento, amortizacién
55 Gasto publico social

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL (4)

OTROS INGRESOS (5)
48 Otros ingresos
OTROS GASTOS (7)

58 Otros gastos

EXCEDENTES (DEFICIT) (8)

EXCEDENTE O (DEFICIT) DEL EJERCICIO (11

o

LEONARDO MANTILLA NOGUERA
GERENTE
Acta Posesién No 0047 de Mayo 27 - 2019
C.C.91.258.439

6,852,270,468

7,968,205,824

11,400,963,569

4,608,247,595

3,046,852,451
57,715,076
8,296,396,042

1,992,579,232
288,019,439
2,327,648,924

-4,520,490,141

3,361,931,329

219,134,032 276,130,348
219,134,032 276,130,348
61,757,277 14,698,907
61,757,277 14,698,907
-4,363,113,386 3,623,362,770
-4,363,113,386 3,623,362,770
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r 2019 2018
Cédigo Concepto 3 1 OCT 20 19 Periodo Periodo
) Actual Anterior
$ $

INGRESOS OPERACIONALES (1) 6,880,473,428 7,970,178,924
42 VENTA DE BIENES 28,202,960 1,973,100
4206  CONSTRUGCIONES 1,549,800 1,250,600
4210 BIENES COMERCIALIZADOS 26,653,160 722,500
a4 TRANSFERENCIAS 6,852,270,468 7,968,205,824
4428 OTRAS TRANSFERENCIAS 6,852,270,468 7,968,205,824
GASTOS OPERACIONALES (3) 11,400,963,569 4,608,247,595
51 ADMINISTRACION 3,046,852,451 1,992,579,232
5101 SUELDOS Y SALARIOS 885,755,346 870,146,877
5102 CONTRIBUGIONES IMPUTADAS 16,266,255 0
5103  CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 283,396,813 243,957,632
5104  APORTES SOBRE LA NOMINA 48,373,700 41,559,400
5107  PRESTACIONES SOCIALES 207,982,756 200,427,251
5108  GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 150,793,993 93,353,588
5111 GENERALES 1,454,283,588 542,767,202
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 0 367,282
53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIO 57,715,076 288,019,439
5360 DEPRECIAGION DE PROPIEDADES, PLANTAY E 55,679,926 288,019,439
5366  AMORTIZACION DE INTANGIBLES 2,035,150 0
55 GASTO SOCIAL 8,296,396,042 2,327,648,924
5504  VIVIENDA 8,296,396,042 2,327,648,924
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL(4) -4,520,490,141 3,361,931,329
48 OTROS INGRESOS 219,134,032 276,130,349
4802 FINANCIEROS 212,204,996 190,861,775
4808  OTROS INGRESOS DIVERSOS 6,929,036 85,268,573
58 OTROS GASTOS 61,757,277 14,698,907
5802  COMISIONES 2,627,888 0
5804 FINANCIEROS 59,124,662 14,698,907
5890  GASTOS DIVERSOS 4,727 0

EXCEDENTES (DEFICIT)

EXCEDENTE O (DEFICIT) DEL EJERCICIO (11)

LEONARDO MANTILLA NOGUERA
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-4,363,113,386

3,623,362,771

-4,363,113,386

3,623,362,771
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SALDO DEL PATRIMONIO A PERIODO (1) 16,214,454,958
VARIACIONES PATRIMONIALES (2) 1,497,842,240
SALDO DEL PATRIMONIO A PERIODO 3) 17,712,297,198

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES (2)

INCREMENTOS (4)

DISMINUCIONES (5 1,497,842,240

PARTIDAS SIN MOVIKI%\ (6 0

1/ i

LEONARDO MANTILLA NOGUERA JULIETH DEL GUERCIO GAMARRA
GERENTE CONTADOR PUBLICO
Acta Posesion No 0047 de Mayo 27 - 2019 TP 162005-T

C.C.91.258.439




